Solvat tarenos XII - Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo de Reus visis 
per conservatorem generalem et per locumtenentem magni camerarii (I, 90 a ) .  

x 

JOHANNIS DURMONT 

Alfonsus etc. Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presen· 
tibus quam futuris. Decet principem iustis supplicium prccibus annuere seseque 
his facilem benignumque prebere et que !andando sunt benigne confirmare. Sane 
noviter pro parte nobilis viri et devoti nostri dilecti Joannis Durmont de Flan· 
dria fuit maiestati nostre expositum reverenter quod dudum nohiles viri Ber· 
nardus de Vallibus civis Montispesulani patronus galee sancti Jacohi, Antonius 
Mer, Joannes Ebrard, Franciscus de Uria, Guillelmus de Cunte, Guillelmus de 
Bonagli Joannes Jeriach Ysardus TagÌiapanis Franciscus Goffredo Joannes Pi· 
gnoli Guillelmus Monaci Bernardus Monaci Joannes Pascalis Joannes Morates 
Golinus Pascalis Bernardus de Alhatria Jacobus Rustrani Joannes de Morets 
Joannes Fores Georgius de Pascalt et Joannes de Pau gallici, nec non Jacohus 
de Groctis Aynus de Cleva Magius ,Aynns Rex de Cleva et Michael Chirm 
theutonici, congregati in domo hahitacionis predicti Jacobi de Groctis sita prope 
plateam Sellarie civitatis Neapolis pro causis civilibus et aliis negociis ipsarum 
nacionum gallice videlicet et theotonice in hoc regno Sicilie citra Farum verten· 
tihus et succedcntibus decidendis et determinandis et aliis exequendis pro nacio· 
nibus predictis pront hactenus per alios predecessores consules ipsarum nacionum 
fieri extitit consuetum, eumdem Joannem ibidem presentem et consencientem, 
sponte elegerunt et ordinaverunt in verum et legitimum consulem dictarum 
nacionum in toto hoc regno Sicilie citra Farum predicto, et de illis honoribus 
prerogativis jurisdicionihus et facultatihus quihus alii consules dictarum nacio· 
nn� abhactenus ordinati usi fuerunt regio beneplacito et assensu semper salvo 
et reservato prout hec et alia . in quodam puhlico instrumento super hoc inde 
confecto in civitate Neapolis die primo mensis subscripto per Andream de Afe· 
latro de dieta civitate Neapolis per totum regnum hoc predictum Sicilie notarium 
publicum ad quod nos referimus latius et seriosius continentur. Propter quod 
fuit Maiestati nostre pro parte ipsius Joannis Durmont supplicatum humiliter 
ut his assentire et confirmacionis nostre robur benigne adiicere de speciali gratia 
dignaremur. Nos antem amicorum et devotorum nostrorum apta compendia humi· 
les supplicaciones gratis affectibns prosequentes, pro consideracione quoque sincere 
in nos devocionis supplicantis eiusdem, oh quod a nobis in his et maioribus exaudi· 
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cionis gratiam promeretur suis nihilominus in hac parte supplicacionibus inclinati, 
elecionem et ordinacionem consulis premissas per dictos Bernardum de Vallibus 
patronum galee sancti Jacobi, Antonium Meri, Joannem Ehranl et alios supradictos 
factas cum honoribus prerogativis jurisdicionihus potestatihus et aliis in prescripto 
instrumento contentis et declaratis et per alios corum consules exerceri solitis et 
consuetis prout videlicet et quemadmodum in illorum possessione seu quasi fuetunt, 
ratas gratas et firmas hahentcs tenentes et reputantes assentimus ex gratia ipsaque 
iuxta prefati instrnmenti tenorem dictumque instrumentum omnia et singula in 
illo contenta quatenns tamen rite et recte processerunt, dc certa nostra scientia 
tenore presentium ratificamus acceptamus et confirmamus nostreque ratificacionis 
acceptacionis et confirmacionis munimine rohoramus, volentes et decernentes 
espresse quod huiusmodi electio ordinatio consulis et alia supradicta in predicto 
instrumento contenta presensque nostri assensus et confirmacionis gratia exinde 
subsequta eidem J oanni Durmont firme et stahiles sin t iuxta di c ti in strumenti 
tenorem et continenciam. Mandantes per has easdem regni huius magistro iusti· 
tiario eiusque locnmtenenti regenti Magnam curiam Vicarie et iudicibus ipsius 
Curie necnon quihusvis vicemgerentihus gubernatorihus justiciis (sic) capitaneis, 
et officialibus omnilms maioribus et minorihus quocumque nomine nuncupatis ac 
officio et iurisdicione fungentihus in hoc predicto regno constitutis et consti· 
tuendis, ceterisque universis et singulis officialihus et personis ac suhditis nostris 
ad quos spectet et prcsentes pervenerint quatenus forma presentis. nostri privilegii 
et gracie per eos et unumquemque em·um diligenter actenta et inviolahiliter 
observata illam eidem Ioanni teneant firmiter et ohservent tenerique et observari 
faciant inviolahiliter per quos deceat. Cauti de contrario si gratiam nostram caram 
hahent iramque et indignacionem nostram cupiunt non subire. In cuius rei testi· 
monium presentes fieri iussimus magno maiestatis nostro pendenti sigillo munitas. 
DaLum in nostris felicihus castris prope Campum Latrum die XII octohris, II in· 
dictionis, anno domini MCCCCLIII, regnorum nostrorum anno XXXVIII huius 
vero citra Farum Sicilie regni anno XVIIII. Rex Alfonsus. 

Solvat tarenos XII - Dominus rex mandavit mihi Pctro Salvatori Valls visis 
per mhgnum camerarium et Raimundum de Palomar pro conservatore generali 
(I, 104 b ) .  

XI· 

MAGISTRI THOME ANGELI DE NEAPOLI 

Alfonsus etc. Conveni t profecto ut virtuti testimonium · reddatur a c primmn 
lahori alioquin et studiorum cura cessaret et a labore unusquisque vacaret. Cmn 
igitur egregius vir et dilectus noster magister Thomas Angeli de Neapoli a teneris, 
ut aiunt, unguiculis licteris operam dederit et fisice insudaverit tunc continue studio 
tum optimis experimentis ut merito ad docteratus dignitatem medicine promoveri· de
beat, habha relacione a quam plurilms medicine doctorihus, de iuris sufficiencia et 
quod est dignus effici doctor in medicina a c ad apicem doctoratus attolli eo scientie 
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medicinali opcram dante. Et nihilominus quia dc einsdem magisLri Thome Angeli 
vita ac moribus testimonium acccpimus laudedignmu el alius ceteri inducti re
spectibus quos hic exprimere non curaiuus, tenore presentium nostra ex certa 
scicntia et exprcssc eumdcm magistrum Thomam Angeli medicine doctorem ac 
militcm efficimus et ad dignitatem ac honorem doctoratus in medicina et militia 
attollimus et promovemus tamquam sufficientissimum ac optime meritum ut dc 
cetero omnibus illis fungatur honoribus dignitatibus preheminenciis libertatibus 
privilegiis et prerogativis, quibus ccteri doctores et milites potiri et gaudcre soliti 
sunt et dcbent ac possunt, tam de consuetudine quam de im·c, volcntes quod ex 
mmc in antea possit ubique defcrre insignia quelibct doctoratus ac milicie non 
ohstante quod in huiusmodi doctoratu non sint scrvate ordinaciones et capitula 
collcgii studii Neapolitani et alia quc in doctoribus crcandis iuxta ritum cancel
laric huius regni et alias scrvari solent et dcbent supcr quo cum eodem magistro 
Thoma doctorc et milite dc gratia speciali et regi_a benignitatc dispcnsamus. 
Supplentcs omncm solcmnitatem que in shuilibus servari consucvit illustrissimo 
propterea et carissimo filio nostro primogenito et locumtenenti generali Ferdi
nando de Aragonia duci Calabric hoc notificantes. Mandamus universis et sin
gulis officialibus et snbditis nostris et specialitcr toti collegio arcium et medicine 
et doctoribus ipsius collegii ad quos seu quem spcctet et spectahit in futurum, 
quatenus presentes nostras licteras ad unguem servent et eumdem magistrum 
Thomam pro doctore in medicina ac milite teneant ac reputent honorificent 
atque tractent et sinant eum deferre omnia insignia doctoratus ac milicie debita 
et consueta. Et contrarium non faciant quantum gratiam nostram caram hahcnt 
iramque et indignacionem cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presenlt'9 
fieri et maguo maiestatis nostre pendenti sigillo iussimus communiri. Datum in 
castello Novo civitatis nostre Neapolis, die III mensis fehruarii, secunde indictio
nis, anno domini MCCCCLIIII, huius nostri citra Farum Sicilie regni anno XX 
regnorum autem aliorum anno XXXVIII!. Rex Alfonsus. 

Solvat unciam unam et tarenos duodecim - Ciccus Antonius Guindacius dc 
Neapoli regni Sicilie citra Farum vicecancellarius - Dominus Rex mandavit 
mihi Matheo Ioanni visis per Ciccum Antonium Guindacium vicecanccllarium 
{I, lll a ) .  

XII 

UNIVERSITATIS AVERSE 

Alfonsus etc. Universis et singulis presentis privilegii seriem i�specturis tam 
presentibus quam futuris. Fideles et benemeritos quorum constantiam et obsequia 
rebus prosperis et diversis experti sumus continue beneficiis et gratiis prosequi
mur, ut est decus. Sane cum co ram Maiestatis nostre conspectu oblate fuerunt certe 
ut inferius continetur capitulate supplicaciones pro parte hominum et universitatis 
civitatis nostre Averse fidelium nostrorum dilectorum et proinde supplicatum ut 
gratias in ipsis capitulis et unoquoque corum contentas de nostra solita clementia 1 ·l 1 l 
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concedere benigniter dignaremur. Nosquc super ipsis capitulis et eorum unoquoque 
hahita nostri assistentis consilii deliberatione digesta volcntesque cis cum ex innata 
nostra benignitate agere gratiose ipsas capitulatas supplicaciones et peticiones et 
unamquamque earum decretavimus et decretari iussimus ut in fine uniuscuiusque 
capituli continetur. Quorum tenor sequitur et est talis :  Sacre Regie Maiestati pro 
parte universitatis et hominum vestre civitatis Averse .de et pro infrascriptis gratiis 
humiliter supplicatur et primo quod dignetur vestra Maiestas confirmare et dc 
uovo concedere universitati et hominihus corporis diete civitatis Averse cabellam 
vini greci et latini et cuiusque alterius speciei sive generis diete civitatis et eius 
casalium atque districtuum, que quidcm cabella ah olim concessa fuit corpori diete 
civitatis per illustrissimam quondam dominam reginam johannam secundam oh re
parationem murorum ·diete civitatis et per Maiestatem vestram postea confil.'mata, ita
quod ex nunc et cetero ipsa universitas et homines corporis diete civitatis perpetuo 
possint jura et fructus ipsius cabclle percipere recolligere et hahere et pecuniam 
indc proventuram expenderc et liberare pro reparatione et frabica barbacani et 
meniorum civitatis ipsius ac solutione collectarum et aliorum onerum et subven
tionum ac necessitatum �psius univer.sitatis el alias disponere et facere de ea 
pro ipsius universitatis beneplacito et voluntate. lta siquidem quod in sumaria 
ncc alibi coram aliquo officiali regie curie teneantur ponere èxinde compotum 
.rationis tam pro preterito presenti quam futuro tempore. Placct regie Maiestati. 
Itcm quod dignetur ipsa vestra Maiestas confirmare et de novo concedere eisdem 
supplicantibus privilegium aliud per vestram Maiestatem concessum de exempcione 
personalium serviciorum tam cum curribus bobus et aliis animalibus quam sine. 
Ita quod si capitaneus presens et futuri diete civitatis et eorum locatenentes ac 
alii rcgii officiales seu commissarii contra tenorem dicti privilegii eis in genere 
vel in specie aliqua mandata fecerunt non teneantur ipsis mandatis obedire et si 
non paruerunt non teneant aliquam penam exinde subire. Placet regie Maiestati, 
quatenus tamen privilegio ipso melius usi sunt. Item quod dignetur ipsa vestra 
Maicstas gratiose concedere eisdem snpplicantihus quod in terris apatronatis et 
in quibus non est solitum venire patroni ipsi possint eorum animalia tenere, 
fructus exinde percipere et cis gaudere, de quibus vestra Maiestas poterit habere 
plenam informationem a Nardcllo de Terocta vcstre Maiestatis monterio. Placet 
regie Maiestati. Item quod cum in oneribus incumhentibus ipsis supplicantibus 
interdum aliqui tam de civitate quam de casalibus ipsius sint renitentes ad sol
vendum eorum ratam eos contingentem maxime aliqui asserentes habere fran
qmcias a vestra Maiestate dignaretur propterea vestra Maicstas concedere et man
dare quod liceat ipsis supplicantihus scu per ipsam universitatcm deputandis divi
dere vice qualibet tam ·in civitate quam in casalibus id quod solvendum fucrit. 
Itaquod quilibet portet exinde suum onus et ubi aliqui forent renitentes ad 
solvcndum teneantur cis illud excomputari facere in summaria pro ipsorum rata. 
Et ubi illud non fccerint ipsa universitas non teneatur ad aliud pro cis nisi dare 
in scriptis capitaneo civitatis ipsius nomina ipsorùm et ratam quam debent solvere 
et quod rlic.tus capitaneus faciat execucionem contra eosdem renitentes. Placet 
regie Maiestati quod capitaneus civitatis Averse cum per sindicum diete civitatis 
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fuerit rcquìsìtus compellat quoscumque renitcntes !ld solvendmn iura aliasque 
fìscalcs funciones nostre curie pertinentes .et pertincntia. Item quod dignetur 
vestra Maiestas eisdem supplicantibus concedere quod quilihet corum habens 
territorium in Maczono possit in ipso Maczono falciari facere de ferro et illud 
inde perciperc absque aliqua contradictione curialium seu armigerorum vestre 
Maiestatis. Placet regie Maiestati. Et intemlentes predictas nostras concessiones et 
gratias universitati et hominibus diete civitatis Averse per nos, ut premictitur, factas 
secundum decretaciones nostras preappositas et in fine cuiuslihet capitulorum huiu
smodi scriptas et annotatas ipsis civitati Averse universisque incolis hahitatorihus 
illius presentibus et inde futuris esse effectualiter fructuosas in hanc formam 
reddigi iussimus et conscribi. Et ea propter contextu presencium de certa nostra 
sciencia atque consulte volumus ac magistro iusticiario huius regni magnoque 
camerario et eorum locatenenti judicibus curie vicarie presidentihus quoque et 
racionalibus camere nostre Smnmarie necnon vicemgerentihus iusticiariis capitaneis 
erariis thesaurariis ac commissariis ceterisque nostris officialihus et ministris quo
cumque nomine nuncupatis officioque et iurisdicione fungentihus et signanter 
capitaneo diete civitatis Averse qui nunc est et pro tempore fuerit ad quos seu 
quem infrascripta pertinent et spectent districte precipiendo mandamus quatenus 
capitula huiusmondi iuxta corum decretaciones et responsiones, ut premictitur, 
teneant firmiter et ohservent tenerique et ohservari per quos decet mandcnt et. 
faciant cum effectu. Et non contrafaciant quavis causa seu per quempiam contra
fieri permictant quanto gratiam nostram caram hahent et ultra indignacionis nostre 
iacluram penam nnciarum centum in quam eos et unumquen1que eorum ipso 
facto incurrisse decernimus nostro erario inferendam cupiunt evitare. Nos enim 
pro hahtmdacioris cautele suffragio eis et cuilihet eornm faciendi contrarium 
cunctam ad minus potestatem et irritum decernimus siquid et quicquid in con
trarium fuerit actentatum. In cuius rei testimonimn presentes fieri iussimus 
magno Maiestatis nostre sigillo pendenti munitas.  Datum in castello N ovo civi
tatis nostre Neapolis die vicesimo primo mensis maii, II indictionis, anno a nativi
late domini MCCCCLIIII, tegnorum nostrormn anno XXXVIII huius vero regni 
Sicilie citerioris XXX'. Rex Alfonsus. 

I une. XII tar. - Dominus Rex mandavit mihi Matheo Johanni visis per E. 
.(nechmn) Mag11um can1erarium et Petrum de Bisulduno conservatorem gene· 
ralem regii patrimonii ( I, 156 a ) .  

XIII 

ANTONII PANORMITE 

Alfonsus etc. Magnifico viro Antonio Panormite poete laureato preceptori 
consiliario fideli nostro dilecto gratiam et bonam voluntatmh. Considerantes officium 
notariatus actorum nostre Camere Summarie, quod per magnificum et dilectum secre
tarium et consiliarum nostrum J oannem Olzina seu alium eius nomine usque ad 
Ime · possessum extitit, prout eciam impresentiarum possidetul· propter eiusdem 
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secretarii ahscntiam detrimenta eL inconunoda suhstinuisse ipsumque officium oh 
ncgociorum occurrentium exigenciam viri presentia permaxime indigere cuim< 
solicitudine et diligencia ipsius nostre Camere negocia dirigi valeant et propterea 
cum idem secretarius noster i� regnis nostrìs occiduis moraturus sit, nos dictis 
respectihus moti revocatisque per nos licteris sive memoriale eidem secretario de 
officio ipso concessis ahque ipsius infamie nota, confidentes de vestris fide et 
devocionis sinceritate nec minus actendentes vestri sufficienciam et legalitatem in 
magnis et arduis comprohatam vos eundem Antonium actorum notarium in camera 
nostra Summarie audicntie rationum officialium regni nostri Sicilie citra Farum 
ad vestri vite decursum et donec in officio ipso bene vos gesseritis, cum gagiis 
annuarum unciarum quinquaginta de carlenis argenti ponderis generalis solvendis 
vohis ex mmc in antea annis singulis donec, ut primictitur, vixeritis inde et super 
premiis pecuniis per connnissarium seu thesaurarium diete nostre camere depnta
tum super exactione quatuor per centenarjum per ipsmn nostrum secretarium ad 
dictas licteras nostras percipi et haheri solitis et alias de illa pecunia de qua aliis 
officialihus diete nostre camere satisfieri consuevit et satisfit de gagiis eorum
dem aliisque emolumentis consuetis et debitis ac percipi et habcri solitis dicti 
officii racionc et cmn potestate eciam exercendi dmu vixeritis prefatum officium 
per vestrum idoneum suhstitutum de quo sit merito confidendum et de cuius defecti· 
bus et excessihus vos nostre curie principaliter teneamini, de nostri certa scientia pro
priique nostri motus instinctu tenore presencium fiducialiter ordinamus recepto 
prius a vobis solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporali ad 
sancta Dei evangelia iuramento. Quo circa fidelitati vestre harum serie precipimus 
quatenus statim receptis presentihus ad prefatam cameram nostram Summarie vos 
personaliter conferatis sic huiusmodi per nos vobis connnissum officium studeatis 
dieta vestra vita durante ad honorem et fidelitatem nostram heredumque nostro
rum nostreque curie comodum et profectum diligenter et fideliter exercere seu per 
dictmn vestrum suhstitutum, cum diligenti solicitudine exerceri facere quod de 
ipsius officii gestione laudabili possitis in conspectu nostro merito commendari. 
Ecce nanque viro magnifico magno camerario regni ipsius nostri Sicilie citra 
Farmu eiusque locumtenentis et presidentibus diete camere presentibus et futuris 
damus vigore presentium in mandatis quod vos donec vixeritis et bene vos gesseritis 
seu substitutum vestrum predictum loco vestri ad prefatum actorum notariatus 
officium prout eorum intererit sccum admictant et recipiant ac tractent decenter et 
favorabiliter ut expedit in eodem vosque vel substitntum vestrum predictum offi
·cium ipsum loco vestri exercere ac predicta emolumenta consueta et debita vestro 
nomine percipere et alia facere que ad illud pertinent libere et sine aliquo impe
dimento permictant. Et nihilominus predicto thesaurario seu commissario presen
tihus et futuris per presentes iniungimus quod vos _donec vixeritis seu vestro sub
stituto predicto iamdicta gagia unciarum quinquaginta quolibet scilicet anno a 
die vestri ingressus ad ipsum officium in antea numerando ex primis pecuniis 
penes eos racione officiorum suorum extantibus et extituris de mense in mensem 
seu alius prout aliis diete camere officialibus melius satisfieri consuevit vigore 
tamen nostrarum presentium licterarum absque aliis nostris et curie nostre licteris 

Il ,, 
)', 

- 216 -

vel mandatis integraliter e:-<hiheant atquc solvant, quibus de his que vohis vel dicto 
substituto vcstro solverint cxindc faciatis seu fieri faciatis vicihus singulis apo· 
dixas et . transumptum cciam iuxta presentes pro cautela speramus equidem quod 
sic laudabiliter prefatum exercehitis seu exerceri faciatis officium actorum nota· 
riatus quod nos per rerum vicissitudinis imlucetis ad ubel"ius promocionis vestre 
augmentum. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostre maiestatis 
magno sigillo in pendenti munitas. Datum in castello Novo Neapolis die XI" mensis 
octohris, III indictionis, anno domini HCCCCLIIII, regnorum nostrorum anno 
XXXVIII! huius vero citra Fa rum Sicilie regni anno XX". Rex Alfonsus. 

Nihil quia presidens - Dominus rex mandavi t mihi Matheo J oanni visis 
per E. (nechum) magnmn camerarium et Petrum de Bisulduno conscrvatorem 
generalem regii patrimonii (I, 163 a ) .  

XIV 

ANTONII DE ARAGONIA DE PICCOLOMINIBUS 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Universis el 
singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Maiorum 
nostrorum more et quia naturali iure usitatum accepimus illos dignitatum titulis 
illustratos fuisse qui ad reges J10Strosque principes augendos conservandosque 
st.atum fortunas tempusque omne posuerunt nihilquc obmisere ad id decens 
necessarium aut quod utile videretur. Sane occurrente Immane sortis casu jm. 
mortalis memorie divi et excellentis genitoris nostri regis Alfonsi pJerique ma
gnales et harones regni de quibus maxime confidendum erat in nostrum statmn 
insurrexerunt rebellionem notoriam conunictendo et antiquum nostrum hostem 
Joannem Lotoringie ducem in hoc regnum introduxerunt, exortis lmic guerris 
rei puhlice regni et nostro pacifico statu fluctuante pro ipsa regia nostra celsi
tudine augenda conservandaque ac restituenda fidem spemque non mediocrem 
in illustrem Antonium de Aragonia de Piccolominihus huius regni magistrum 
insticiarium, gentium nostrarum armorum generalmn locumtenentem, collateralem, 
consiliariumque nostrum ac generum filiumque carissinnun iniecimus, oh que 
multo maioribus eundem dignum reputamus quam sunt gratie infrascriiJte, nec 
non sperantes ipsmn quotidie maiora Iaudahilioraque pro statu nostro facturi ad 
hoc respectmn dehitum hahentes ad paterna innumerabiliaque !Jeneficia in nos 
et a sanctissimo ac lJeatissimo domino nostro Pio secundo Pontefice snmmo 
collata et que quotidie magisque confert. Unde erga ipsum Antonium eius nepo· 
tem merito inducimur ut sinms liberaliores in super ut erga illustrem et caris
simam filiam nostram Mariam de Aragonia paternum affectum caritatemque ut 
erga filiam henemel"Ìtam ostendamus, nec non contemplatione matrimonii inter 
ipsos Antonium et Mariam per verha de presenti initi et formati ad observationem 
capitulorum de ipso matrimonio factorum et firmatorum, que in omnilms. et per 
omnia ad unguem servari intendimus et volumus, tenore presentium de certa 
nostra scientia motu proprio liberalitate mera et gratia speciali et nostra dominica 
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regiaque potestate et auctoritate eosrlem Antonium Mariamque, cum 01nni pro· 
sapia liberis heredilmsque suis ex eorum corporibus legitime descemlentibus nobi
litando, in ducem ducissmnque eligimus promovemus et extollimus ducatnsque 
titulo honore et dignitate exornamus decoramusque ipsisque Antonio et Marie 
coniugibus heredilms et successoribus eorum utriusque sexus ex ambobus descen
dentihus in futurum, damus concedimus et donamus civitatem Amalfie de provincia 
Principatus Citra cum honore et titulo ducatus cum omnihus civitatibus, terris ca· 
stris, fortcliciis, districtihus, casalibus, villisque suhiectis eidem vel eisdem ad ipsum 
ducatum Amalfie spectantihus et pertinentihus videlicet : civitatem Scalarum, civi
tatem Ravelli, civitatem Minori, terram Maiori, terram Tramonti, terram Ageruli ad 
presens in domino et posse nostro existentes et partem dicti ducatus videlicet civita· 
tem Amalfie, civitatem Scalarum et terram Ageruli a nobis recuperatas et expugnatas 
que a nostra fide et ohedentia defecerant propter notoriam rebellionem et crimen 
lese maiestatis Helyonore de Aragonia et aliorum rebellium nostrorum notoriorum 
adherendo parendo, favendo et assistendo Joanni duci Lothoringie hosti nostro 
notorio predicto et huius regni nostri puhlico invasori et quibuscumque aliis 
rationihus et causis ad nos et curiam nostram spectantes et pertinentes cum 
hominibus, vassallis, vassallormnque redditibus, feudis, feudatariis, subfeuda
tariis, domibus, terris cultis et incultis, startiis, tenimentis, iardenis, territorlis, 
vineis, querquetis, olivetis, nemorihus, pascuis arboribus, silvis, molendinis, baptin
deriis, aquis aquarumque decursihus, decimis, iurihus maris, portulaniis, ferreriis 
factis et fiendis, censihus redditibus et reddentilms cum omnibus iuribus focu· 
Iariorum, collectarmn et quibuscumque aliis fiscalihus functionihus nobis et 
nostre curie pertinentibus modo quocumque, dohanis, cahellis novis et veterihus, 
portu, fumlicis et fundico salis, straulis, tertiariis cum semipondere et iure 
sex granorum per unciam cum tractis intra et extra regnum iurihus fundici salis 
et aliorum falangagii iureque ancoragii iurisdictionibus meroque et misto imperio 
et gladii potestate primis causis ac primis et secundis appellationihus et cnm iuris· 
dictionibus fori dictorum vassallorum. Adeo quod in dictis primis et secundis causis 
non possint n·ahi ad iudicium nec conveniri modo aliquo, nisi coram prefato 
illustri duce et suis officialihus deputatis et per tempora deputandis ex presertim 
coram aliqua curia tribunali magistratu et officio nostre civitatis Neapolis et 
magne Vicarie, non ohstantibus quihuscumque indultis privilegiis gratiis et im· 
munitatihus, indultis et indulgendis civihus neapolitanis et aliis quihuscmnque 
quihus in hac tantum parte volumus et iuhemus fore suspensmn et derogatnm 
et omnihns et singulis iurilms et pertiuentiis ad dictum ducatum spectantibus 
et pertinentibus quoquomodo et cum integro eins statu et cognitione causarum 
civilium et criminalium quarumcumque inter homines et per homines et vas· 
sallos dicti ducatus et eius pertinentiarnm et districtus, nec non cum fortelliciis 
et aliis tanquam rem nostram propria et fisco seu patrimonio nostro incor•pO· 
ratam, frannnn quidem liherum et exemptum ah omni venditione, alienatione et 
femlatione, coneessione, obhligatione, ipoter.atione reali et personali permuta· 
tione nexu promissione onere et prestatione quacumque, excepto a feudali servitio 
seu adoha pro illis vicihus singulis nostre cU:rie prestando cum potcstate ordinandi 
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de uovo dohanerios, credencerios, cabellotos, fundicarios et alios officiales in 
dictis fundicis dohanis et cabellis ducatus predicti, amotis omnibus aliis creatis 
et creandis cum eorum omnibus provisionibus eis concessis super dictis fundicis 
et dohanis ac etiam cum iuribus patronatus ecclesiisque et cappellis et iure sete, 
falangagii, ancoragii et onmibus et quibuscumque aliis regaliis et regalibus 
iuribus strade, viis ponderibus et aliis iuribus, rationibus et pertinentiis eorum 
omnibus supcrius expressatis, cum potestate edificandi molum in dicto ducatu, 
nundinis et iuribus ponderis mensurature, tertiariis iuribus sete et auripellis tun
nariis et quibuscumque aliis cabellis ordinatis et ordinandis et aliis predictis et 
infrascriptis et ctiam bonis vacantibus et ad fiscum spectantibus de presenti et 
in futurum et aliis quibuscumque regaliis ad illum et illam nostramque curiam 
etiam si regalia sint et que in tractatu sicut regalia denotantur. Inuno cum 
omnibus ad nos spectantibus et pertinentibus quoquomodo ut francum liberum 
utique et exemptum, ut superius est expressmn, cum titulo ducatus iure proprio et 
in perpetuum et tamquam rem nostram propriam teneant, habeant et possideant 
donatione pura que dicitur irrevocahilis inter vivos, que, non possit revocari etiam 
vitio ingratitudinis et cum illis prerogativis, preheminentiis et conditionibus et 
modis quihus tenentur res a principe donate in recompensam maximorum servi
tiorum et pro ut quemadmodum dictas civitates, terras, castella, loca et bona 
ac res supradictas tenuit, bahuit et possedit quocumque tempore preterito quevis 
dux et ducissa Amalfie et signanter Helyonora de Aragonia alias de Urgello 

· quondam ducissa Amalfie, damus et concedimus ut predicitur et prout in manus 
et posse nostre curie pervenerunt et nunc existunt ac reperiuntur cum bene
ficio et legis lJene azenone eximentes, separantes et disgregantes de dieta certa 
nostra scientia utilitate quidem pu!Jlica suadente presentisque privilegii nostri 
serie proprioque motu nostro et potestate dominica, iam dictum ducatum Amalfie 
cum civitatibus, terris, castris et fortelliciis et aliis omnibus iuribus et perti
nentiis supradictis ab omni et qualibet iurisdictione et potestate sub qua seu 
quo fuissent retroactis temporibus connexus et annexus quomodolibet vel sub
missus et nihilominus pro favora!Jiliori prosecutionis effectu donationis et con
cessionis eiusdem in eosdem Antonium et Mariam et eorum heredes et successo
res omne ius omnemque actionem realem et personalem utilem et directam pre
toriam et civilem, mistam et in rem scriptam nobis et nostre curie competens et 
competentem, competiturum et competituram in et super dicto ducatu ut supra 
donato et concesso cum civitatihus, terris, castris, fortellièiis, hominibus, vas
sallis, feudis, meroque et misto imperio primis causis et dictis appellationibus 
dictis cabellis, fundicis et aliis predictis iuribusque rationibus et pertinentiis 
omnibus antedictis et omnibus aliis ad nos et curiam nostram spectantibus et 
pertinentibus et cum dicto iure strade, tam pro utilitate diete rei publice quam 
pro dieta vel alia quavis causa, ratione vel pretextu, vigore presentis nostri pri
vilegii de ipsa certa nostra scientia transferimus, cedimus et penitus derivamus 
nihilque iuris vel actionis nobis et ipsi nostre curie ac heredibus et successoribus 
nostris in dicto regno nostro Sicilie in et super dicto ducatu civitatibusque, terris, 
castris, fortelliciis et locis predictis de iuribusque rationibus et pertinentiis 
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provisionibus ordinatis SU}Jer dictis cabellis et fundicis iurilms sex granorum 
per unciam et semiponderis et aliis }Henarratis ad id spectantibus ; quibuscumque 
dicti emptores seu donatarii et concessionarii aut alius vel alii ex eisdem dieta· 
rum civitatum vel ipsarum alicuius partis cum prefatis castris, fortelliciis fundicis 
tractis et aliis ad nos, ut supra, spectantibus hominibus iurilms pertinentiis suis 
omnibus et aliis predictis possessionem alias accepissent corporalem, aut illam 
assecuti fuissent reali tradictione et adeptione !Jriorem illamque pariter tenuissc 
noscerentur seu quc;nnodocumque ipsis forsitan ius fuisset quesitum. Quam quidem 
possessionem de ipsorum detemptorum manihus postmodum ereptam seu revo
catam nullam esse prorsus decernimus dictisque Antonio et Marie pro se et 
eorum heredibus et successorilms ahsque alicuius contradictionis ohstaculo iuhe· 
mus et volumus esse realiter assignandam, quibus etiam presentibus donationihus 
et concessionihus nostris nec etiam dictis Antonio et Marie eorumque heredibus 
et successoribus de prefato ducatu civitatibusque terris castris et locis ac iuribus 
predictis per nos factis refragari vcl obesse nolumus quascumque licteras, gratias, 
exemptiones, francllitias, provisiones, gagia, officia, privilegia et alias scripturas 
dictis universitatilms el hominibus earum vel aliis quihusvis personis tam per 
dictos dominos regem Ladislaum, reginam Joannam et Alfonsum quam per nos 
vel quosvis alios quacumque auctoritate fungentes de retentione dictarum civi· 
tatum terrarum et castrorum in demanium, nec alienando ullo unquam tempore 
a demanio predicto quomodocumque et qualitercumque concessas ac quibusvis 
aliis clausulis derogatoriis roboratas. Etiam si oporteret hic de illis plenam et 
expressam fieri mentionem nec etiam huic donationi et concessioni obsistere volu
mus quod contra prefatam Helyonoram de Aragonia alias de Urgello et alios quos
cumque relJelles ius habentes seu pretendere asserentes licet hic non exprimantur 
haberi, tamen volumus pro expressis et specificatis et quod non fuit factus 
processus nec sententia lata de sua rehellione et lese Maiestatis crimine preli
hato, cum decernamus et velimus ex regie potestatis plenitudine legihus absoluta 
l1aberi ac si dictus processus factus esset et sententia promulgata et omnis solem· 
nitas observata precipue subsistente notorietate criminis prelihati et aliis causis 
premissis, cum in onmem cventmn donatiouem et concessionem huiusmodi eisdem 
Antonio et Marie pro se et dictis eorum heredilms et successoribus de prefato 
ducatu cum civitatibus, terris, castris et locis, fortelliciis, regaliis et iurihus 
predictis solenmiter et legitime per nos factam intendimus omnino et infallibi
Iiter ipsis Antonio et Marie et eorum heredibus et successorilms firmam realem 
et fructuosam existere nec ullo umquam tempore diminutionis incommoda sub
Iatis quibusvis contrariis intcrpl'etationilms aliis quomodolibet subituram. Nos 
enim huiusmodi donationcs alienationes traditiones et pronnsswnes, gratias 
exemptiones quascumque, provisiones gagia, officia et alia quecumque in et super 
premissis et unoquoque ipsorum ac privilegia promissiones, capitula alharana, 
licteras et scripturas quaslibet et iuratas et iurata forsitan factas per dictos regem 
Ladislamn et rcginam Joannam et dominum Alfonsum vel per nos aut quosvis 
alios prefatis quislmvis personis, tam de dicto ducatu Amalfie quam de dictis 
aliis civitatibus, terris, castris, casalihus, cahellis, fundicis, officiis tractis et 
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supradictis fundicis cabellis, iurìbus patronatus et aliis ad nus spectantihus cL 

pcrtinentilms, provisìonibus ordinatis et ordinandis de contentis in presenti pri· 

vilegio vel de unoquoque ipsormu, ila quod quilibet pretendens habere provi

sìones et gagia officia eius in et super dictis dohanis fundicis et aliis prcnarratis et 

unoquoque ipsorum nullatenus consequi possint neque percipcre et habere, immo 

libere eisdem Antonio et Marie ac suis heredibus remaneant ut predicitur data, 

donata et concessa pro ipsis et eorum heredibus et successoribus cum civitatibus, 

feudis, quaternatis et non quaternatilms et fortelliciis hominilms, vassallis fun

dicis, cabellis et omnibus aliis prenarratis iurihus et pertinentiis suis et cum iure 
patronatus ecclesiarum omnibus supradictis factas vel per nos in antea faciendas 
quantumvis expressas et suh quacumque forma seriequc verborum, etiam si de 
illis vel ali qua illarum clausula esset hic specialis et expressa aut de · verbo ad 
verbum mentio et notitia facienda seu totus illarum tenor presentibus inserendus 
quas et que hic haberi volumus pro expressis et insertis, quantum ad presentis 
nostre donationis, concessionis et traditionis obstaculum de potestatis plenitudine 
predictaque certa nostra scientia et autoritate dominica harum serie revocamus, 
irritamus, annullamus ac tollimus viribusque et efficacia totaliter evacuamus. 
Ita quod nullam in iudiciis vel extra iudicia nullo unquam tempore optineant 
roboris firmitatem vel aliquam fidem vel pt·obationem faciant vel inducant, inve· 
stientes proinde eumdem Antonium pro se et dictis suis heredilms de presenti 
nostra donatione per aureum circulum in ca11ite et vexillum nostrum ut moris 
est nec non ipsam Mariam in licteris et scripturis quibuslibet et aliis actibus 
nominari et scrihi deinceps dux et ducissa Amalfie deheant et si c titulentur. 
Qua111 investituram vim, robur et efficaciam vere realis et corporalis possessionis 
et assecutionis omnium predictorum per nos ut supra datorum donatorum tradi
torum et concessorum volumus et decet·nimus optinere, promictentes nihilominus 
eiusdem privilegii serie de dieta certa nostra scientia et sub verbo nostro regio 
firmiter pollicentes per nos et heredes et successores nostros in dicto regno nostro 
Sicilie ac nostri et eorum nomine presentes donationem, donationem, alienationem, 
cessionem et refutationem ac omnia et singula supradicta et subscripta eisdem 
Antonio et Marie et e o rum heredibus solemniter et legitime, velut premictitur, 
per nos factas et facta rata, grata et firma ac ratas, gratas et firmas habere, tenere 
ohservare et facere observari per quascumque nostros officiales et fideles atque 
homines alios et personas cuiuscumque dignitatis, gradus et conditionis existant, 
etiam si regali dignitate pollerent et in nullo eis contrafacere, dicere, opponere 
vel venire de iure vel de facto in iudicio vel extra per nos vel alios, directe vel 
indirecte, palam publice vel occulte, aliquo quesito ingenio seu colore quin 
immo dictos Antonium et Mariam et heredes eorum predictos et quascumque 
alios ah eis et quolihet ipsorum in et super dicto ducatu Amalfie per nos ut 
predicitur dato, donato et concesso cmn civitatibus, terris, castris, fortelliciis, 
iuribus patronatus ecclesiarum, dohanis, fundicis salis et fundicis, regaliis et 
aliis prenarratis rationihus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus supradictis 
causam habentes vel hahituros omni· futuro temporc defendere, antestare, disbri
gare et excalumniare, ac defendi et antestari facere et meri in indiciis vel extra 
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iudicia ordinarie vel extraordinarie ah omni et quacumque persona ecclesiastica 
vel seculari pnblica vel privata de iure vel de facto pretendente vel allegante 
super illis quomodolibet ius habere, ipsosque Antonium et Mariam et eorum 
heredes et ab eis l!t predicitur causam habentes vel habituros in omnem eventum 
et casum victores et potiores facere in et super dictis civitatibus terris, castris, 
iuribus, cabellis, fundicis, regaliis et aliis prenarratis per nos ut supra datis et 
concessis cum dictis civitatibus, terris, castris, locis, iuribus et pertinentiis suis 
omnibus et omnibus aliis predictis et prenarratis ac de evictione teneri ab omni· 
bus hominibus et personis, collegio et universitate quacumque in iudicio vel 
extra tam in causa principali quam in causa appellationis et tam ante litem 
contestatam quam post et in qualihet parte iudicii et alio modo quocumque nec 
non et molestatoribus et convenientibus si qui fuerint non consentire, favere vel 
assistere quovismodo, sed ipsos compellere et compelli iubere et facere a desisten· 
ti a novitatis ve l molestie aut vexa tionis cuiuslihet inferende, volentes, declarantes 
et decernentes expresse huiusmodi privilegii serie de eadem scientia certa nostra 
quod presens donatio, cessio et refutatio ut premictiLUr facta eisdem Antonio el 

Marie pro se et dictis eorum heredibus et suecessorihus omni tempore firme, 
stahiles et incommutahiles sint reales, dictaque traditio, assignatioque ut predicitur 
facta vim et efficaciam haheat vere et realis traditionis et assignationis dicti ducatus 
Amalfie et dictarum aliarum civita turo, terrarum, castro rum et fortelliciorum per nqs 
traditarum et concessarum velut ipsius possessionis adepte ; ita quod . licitum si t et 
liceat eisdem Antonio et Marie et eorum heredibus et cuilibet eorum per se vel alioR 
eorum ;nomine de data et concessa sibi vigore presentium ex nunc pro tu ex tunc 
per Maiestatem nostram libera licentia et plenaria potestate, auctoritate propria 
et sine iussu iudicis vel decreto pretoris manu etiam armata et militari et si 
expedierit quandocumque voluerint intrare, capere, et apprehendere corporalem 
et vacuam possessionem dicti ducatns Amalfie et aliarum civitatum, terrarum et 
castrorum prenominatorum et uniuscuiusque ipsorum et ipsas et unumquodque 
ipsorum ut supra per nos donatorum et concessorum ipsamque ut predicitur 
captam et apprehensam retinere et possidere cum aliis civitatibus, castris, terris, 
fortelliciis, feudis quaternatis et non quaternatis, fundico salis, tractis, feudatariis, 
subfeudatariis et aliis prenominatis ut supra positis et infra meroque et misto im
perio, primis causis et secundis appellationihus et omnibus aliis prenarratis et 
unoquoque ipsorum iurihus et pertinentiis suis omnibus predictis omni impe· 
dimento et contradictione cessantibus iura, redditus, proventus et fructus exigere, 
percipere et consequi. Quem quidem ducatum Amalfie cum civitatibus, terris, 
castris, fortelliciis, hominihus et vassallis, dohanis, cahellis, mero mistoque im
perio, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus predictis �t omnihus 
aliis prenarratis et dictis ad nos spectantibus, interim precario nomine et pro 
parte dictorum Antonii et Marie et eorum heredum et successorum de manibus, 
dominio, potestate et possessione cuiuscumque concessionarii vel donatarii qui 
forsitan appareret ex nunc pro ut ex tunc premisso modo auctoritate dominica 
et plenitudine Maiestatis Nostre et ex causa dicti matrimonii vigore et auctoritate 
presentis donationis et concessionis nostre, quod dicti Antonius et Mariu et eorum 
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heredes et successores ex>ponenti nostra donatione et alienatione quam sibi ut 
predicitur fecimus de dicto ducatu Amalfie cum civitatibus, terris, castris, locis 
et iuribus onmibus predictis et aliis prenarratis velut de re nostra propria et 
ad nostram curiam &pectante et alias maioris dominii ratione vel quomodocumque 
sint tuti a-dversus quoscumque pretendentes in illa vel in illis, seu aliqua parte 
eorum seu allegantes etiam ratione dotium vel aliter quomodolibet ius habere 
ac consequantur et habeant omnia privilegia iuris et que iura civilia concedunt 
et indulgent illis qui rem consequuntur a principe, datam, donatam, traditam et 
concessam, ut propria rem suam, supremi et maioris dominii ratione seu a dicto 
principe consecuntur et optinent, tamquam de bonis ipsius curie sive fisci lite 
aliena sint seu ius in illis aliis competa! concessiones et munificentias princi
pales, etiam si requisiti pro dictis beneficiis consequendis non existant, nec non 
privilegio et prerog�tiva legis bene azenone in presenti donatione, alienatione et 
traditione per nos dictis Antonio et Marie pro se et dictis eorum heredibus ut 
predicitur facta gaudeant et fruantur quodque super dicto ducatu Amalfie et 
aliis civitatibus, terris, castris, fortelliciis ut supra prenarratis et unaquaque 
ipsarum juribus et rationibus suis predictis, tam super proprietate �t utili dominio, 
quam super possessione ipsius prefati Antonius et Maria eorumque heredes a 
quacumque seu quibuscumque persona vel personis ecclesiastica sive cuiusvis 
pie considerationis sive cause seu pro causa dotis seu alia pia considerationis 
causa cuiuscumque status gradus et condicionis existant questionem litem, causam, 
controversiam, inquietationem seu vexationem in iudicio vel extra iudicium vel 
de facto nullatenus patiantur nec citari, trahi aut conveniri possint aut debeant. 
Etiam si questio pape ihi fieret coram nobis seu nostro consilio seu iudicibus 
quibuscumque ordinariis vel delegatis vel etiam delegandis vel aliis cuiuscumque 
dignitatis et auctoritalis existentibus vel aliis iam dictis personis omnibus et 
singulis pretendentibus, se habere in et super dicto ducatu et aliis civitatibus, 
terris, castris, fortelliciis, casalihus, dohanis, cabellis, provisionihus, officiis et 
omuibus aliis ad nos spectantibus prenarratis et unaquaque ipsarum iuribus 
suis predictis ratione dotium pieve considerationis sive cause vel etiam misera
bilium personarum alteriusve cause pie sive ecclesiastice vel aliter modo quo
cumque vel quondocumque ius vel actionem competere, etiam si forsitan citari vel 
ad iudicium trahi contigerit ad solam presentis nostri privilegii allegationem seu 
inspectionem tam ante litem quam post sententiam, de dieta certa nostra scientia 
et plenitudine nostre dominice potestatis ac regi� auctoritate et ex causa dicti 
matrimonii perpetuum scilentium imponentes, et ipsas censentes personas privatas 
et absque iurisdictione ac omni iurisdictione officiis et dignitatibus carentes et 
post dictam allegationem nullatenus comparere teneantur nec respondere aut 
responderi fa cere dictumque ius contra nos et nostram curiam ac . nostrum fiscum 
reservantes specialiter et expresse. Ita quod pro ipsius iuris et actionis, consecu
tione contra nos et fiscum nostrum predictum infra quadriennium et non ultra 
ex<periantur paratos unicuique ius suum tribuere et in iudicio respondere et 
non contra dictos Antonium et Mariam aut eorum heredes vel successores vel 
alios ab eis premissorum pretextu causam habentes vel habituros agi vel iudicium 
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intenlal'Ì debeaL, possit vcl valeat per prcdictos vel alios quoseumquc in predictis 
ducalu Amulfie et aliis eivitatibus, tcrris, easll'Ìs et fortelliciis prcdictis vcl corum 
parte et aliis prcnarratis cl unoquoquc ipsorum spcctare vel super illis ius ei 
competere quomodoemnque vel qualitercnmque, forsitan pretcndentes vcl alle
gantes vel quomodolibet ostendentcs decernentes insuper ex nunc pro ut ex tunc 
initum et inane quicquid in contrarium in iudicio vel extra contigerit quomo
dolibet attentari. Quibus sublatis dicti Antonius et Maria et prefati corum hcredes 
et successores et alii ab eis ut prefertur causam habentes vel habituri ab munì 
supcr hoc impeticion.e mnni futuro tempore tuti remaneant et securi et victor.es 
et potiores perpetui. Quodque presens donatio traditio seu concessio cum om· 
nibus que in se continet vi m legis optineat et pro lege derogatoria observetur, 
nec presens nostrum privilegium possit oblique vel sinistre aut cavillose aut 
malitiose intelligi aut interpretari nec disputari, allegari aut discuti possit nec 
debeat de iusticia aut iniusticia quin inuno semper dicti Antonius et Maria et 
dicti eorum heredes remaneant et esse debeant in corporali possessione dicti 
ducatus Amalfj.e cnm dictis dvitatibus, terris, castris, fortelliciis, fundicis, ca· 
bellis, rcgaliis et aliis prenarratis et uno quoque ipsorum et semper iutelligatur 
bono vero et puro sensu j.n favorem securitatem et cautelam prefatorum Antonii 
et Marie et eorum heredum et succcssorum predictorum ac habiturorum causam 
oh cis ac illis privilegiis prerogativis .et favoribus fruan�ur et gaudeant dicti 
Antonius et Maria et eorum heredes que habent, consequuntur et gaudent illi 
qui habent et retinent a Regia Maiestate seu principe res et bona data tradita, 
donata et concessa .et maxime pro dotibus et ex causa matrimonii per eos ut 
propria et que sunt de iure et constitutionibus Regni atque capitulis et aliis ordi
nationibus regni predicti ; indulta pariter et concessa et signanter legis bene 
azenone et leges omnes et omnium aliorum }egum et iurium quodque in omnem 
casum et •eventum non liceat nobis vel curie nostre seu nostris heredibus et 
successoribus dictam donationem traditionem seu concessionem per nos factam 
aliqua causa, ti tulo seu quesito colore revocare aut infringere ·v cl ei quomodo
libet contraire, nec eam maioris condictionis vel alia quavis ratione seu causa, 
irritare, tollere vel annullare propter vitium ingratitudinis vel alia quavis causa. 
Supplentes ex serie huius prcsentis privilegi nostri de dieta certa nostra scientia 
et plenitudine nostre dominice potestatis et auctoritate regia onmem et quem· 
cumque defectum iuris et facti seu consuetudinis ordinationis regni vèl ritus 
et obmissionis altcrius solemnitatis éuiuscumque, in premissis et singulis pre
missorum, seu qui et que opponi possent quomodolibet in futurum in donatione 
et concessione predicta. Ita quod illam et eorumdem efficaciatl:1 habeant, tanquam 
si defectus ipse non contigisset, etiam si defectus ipse procederet ex regni ordi
natione aut pragmatica nostra et divi patris nostri pro bono regni vel quacumque 
lOnsideratione vel causa aut alia nostra dispositione vel mandato Pape vel pro 
reductiòne seu integrum restitutione vel aliis quihuscumque causis et' omnis 
obmissa solemnitas fuissèt hic distincta apposita pariter et suppleta. Quen� 

quidem defectum si hac de .sui natura· vel cause exigentia necessario exprimendus 
foret haherc in presenti i1ostro privilegio volumus atque decernimus pro apposito 
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dcclarato et expres8o efficaciter et supplcto et amplius pro maiori cautela dicturum 
Antonii et Marie et eorum heredum dcclaratione adiicimu8, vigore presentis 
privilegii de eadem scientia certa nostra quod si forte contigerit ipsos Antonium 
et Mariam et eorum heredes fruclu pacifice possessionis dicti ducatus Amal,fie 
cum aliis civitatihus, terris, castris, fortelliciis et foriis fundicis dohanis et 
omnibus aliis predictis prenarratis iuribus et pertinentiis suis et aliis omnibus 
supradictis, quoquomodo frustrari ex nunc pro ut ex tunc nos et nostra curia 
ad restitutionem omnium damnorum interesse et expensarum quas et que prop
terea Ìncurrerent et subirent, inspecta tamcn substantia veritatis omni solemni
tate iuris et iudicii ac ritus cuiuslibet pretermissa integraliter ad omnem ipsorum 
Antonii et Marie vel eorum heredum requisitionem: simplicem teneamur; adeo 
quod ipsi et dicti eormn heredes in dicto ducatu et eius iurihus memoratis et 
aliis prenarratis et uno quoque j.psorum indemnes penitus preserventur et in 
omni casu et eventu premissa: nostra donatio, concessio et traditio inviolabile 
uhique rohur optineat et refragationis vel obiectionis cuiscumque dispendia non 
incurrant iam dictis legibus, constitutionibus, promissionihus, regnique capituli, ordi
nationibus, pragmaticis, edictis, pri:vilegiis, licteris, factis, et fiendis et rescriptis aliis 
quibuscumque contrariis premissa fieri forsitan prohibentihus, quarum et quorum in 
ha c parte vigorem tollimus, non ohstantibus similiter in adversum clausulis conditio
nihus, retentionihus et reservationibus omnibus et singulis ac modo et fonna qui et 
que in privilegiis donationum, dationum et regalium,· traditionum et nostri consue
verunt exprimi et apponi in presenti nostro privilegio seu donatione intellectis et 
hahitis pro expressis, ac si forent in eo distincta et particulariter annotata cassantes 
et anmùlantes omnes alias provisiones albarana et promissiones, gagia et officia 
facta per nos vel nostros predecessores aliis quihusvis personis de ipsis rebus· et 
iudhus fundicorum dohanarum, cahellarum et iurium predictorum. Renuntiantes 
nihilominus in predictis et quolibet predictorum exceptioni non faetarum dona
tionis, conc•essionis et traditionis predictarum et ex causa predicti matrimonii 
et non sie concessi privilegii exceptioni doli mali, beneficio ·restitutionis in 
integrum conditioni indebite oh causam et sine causa turpi et indebita legi dicenti 
g.eneralem renuntiationem non valere e� generaliter omnibus iuribus, legihus, 
exceptionilms, favurihus et defensionibus, constitutionibus regnique capitulis, 
statutis, edictis, pragmaticis, privilegiis et aliis quibuscumque defensionibus iuris 
et facti, quihus et propter que contra premissa et eorum singula nos tueri posse
mus et presertim iuridicenti regem ubmissum non esse legibus; volentes cxpresse 
de certa nostra scientia nos et nostros heredcs et successores in premissormn 
omnium et singulormn ohservantia suhmissos esse mnni iuri in favorem dictorum 
Antonii et Marie et ipsorun1 heredum et successorum quihus iurihns nos submi
simus et suhmissos in predictis esse volumus, quemadmodum ceteri alii inferiores 
iurimtesque pro maiori cautela et ohservantia p11·èdictorum ad Sancta Dei Evau
gelia factis sacrosanctis scripturis manibus uostr'.Ìs - propriis predicta omnia .et 
singula vera esse; eaque firmitcr attendere et inviolahilitru: observare et ohservari 
facere omni futuro tempore cisdem Antonio et Marie ·et eorum hercdihus et 
successorihus, Serenissime proptcrea Isahelle regine consorti carissime et illustris-
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simo et carissimo filio primogenito Alfonso de Aragonia duci Calabrie, locumte· 
nentibus nostris generalibus nostrum super his declarantes intentum mandamus 
regni huius magistro iusticiario magno camerario e.orumque locumtenentibus 
regenti et iudicibus Magne .Curie Vicarie presidentibus et rationalibus camere 
nostre Summarie vicemgerentibus, iusticiariis, gubernatoribus, capitaneis, com· 
missariis cet.erisque universis et singulis officialibus et suhditis nostris maioribus 
et minorihus quovis officio, auctoritate et dignitate fungentihus, nomineque nuncU· 
patis eorumque locatenentibus et substitutis presentibus et futuris, quatenus 
forma presentis nostri privilegii et contentorum in eo in omnibus inviolahiliter 
observata prescripta omnia et singula ad quos spectahit seu spectare poterit 
quovismodo teneant firmiter et observent tenerique et observari mandent atque 
faciant per quos decet iuxta presentis privilegii seriem pleniorem et in nullo contra· 
veniant seu contravenire presumant, audeant vel attentent sive presumant, quanto 
dicti regina et dux nohis morem geret·e optant, ceteri autem gratiam nostram caram 
habent iramque et indignationem a c penam ducatorum trium milium a contrafaciente 
quolibet exigendam et nostri fisci commodis applicandam cupiunt evitare. Intendimus 
autem et presenti nostro privilegio declaramus quod dicti Antonius et Maria pro eu· 
rent cum solertia debita et instanti infra sex menses a .di e date presentium in antea 
numerando presens nostrum privJilegium et eius tenorem in quaternionibus 
camere nostne Summarie etiam scrihi facere et particulariter annotari ut de pre· 
missis inibì piena informnti.o tuis vicihus l1aheatur. In quorum testimonium et 
ad futuram rei memoriam presens privilegium fieri iussimus magno Maiestatis 
nostre sigillo pendenti munitmn. Datum in casoollo Novo Neapolis per spectabi· 
lem et magnificum virum Honoratum Gaytanum Fundorum comitem regni huius 
logothetam et prothonotarium collateralem, consiliarium et fidelem nostrum 
dilectum, die XXIII maii, none indictionis, anno Domini 1461, regnorum nostro· 
rum anno IIII. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis N. A. de Montibus locmn· 
tenens magni camcrarii, Egidius Sebastianus pro Pasc. Garlon (Il, 60 a . 68 h l .  

xv 
COMUNITATIS RAGUSIE 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Jerusalem et Hungarie. Universis et sin
gulis presentium seriem in&pecturis notum facimus per easdem quod licet Raguseis 
omnibus et subditis magnifice èomnnitatis Ragusii, oh mutuam amicitia que inter 
nos et eos semper viguit vigetque de presenti morandi mercandi et navigandi et 
negotiandi in quibusvis civitatihus et locis huius regni libera sit facultas nec aliqua 
securitas nostra sit eis netlessaria, tamen ad pleniorem eorum cautelam, ut tute 
et secure vivant in hoc regn.o, tenore presenbium de certa nostra scientia et 
consulto. ac suh verbo et fide regiis affidamus et assecuramus omnes et singulos 
mercatores cives et subditos diete comunitatis Ragusii, .eorumque gestores. factores 
et negotiatores ac quascumque mercantias jocalia pecunias tam argenti quam 
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auri ac res elt ·bona quas in ·presentiarum habent et possidimt' aut in futurum 
habehunt tenebunt et possidebunt in hoc nostro regno Sicilie ac alias quascum
que res merces mercantias et bona alia dictis Raguseis a dictis eorum factoribus 
et negotiorum gestoribus transmissas et transmictendas, et cum quibusvis rebus 
eorum cuiuscumque valoris .quantitatis et spec1e1 fuerint, itaquo.d durante 
huiusmodi nostro guid,atico, quod durare volumus ad nostrum heneplacitum et 
per annum· unum post revocationem eiusdemque, que fieri habeat voce preconia in 
locis solitis huius regni, de qua revocatione copia et notitia fieri debeat diete 
comunitati Ragusii seu eorum consuli in hoc regno sistenti possunt et valeant 
simul et segregari salve pariter et secure 'ac in presenti stare et morari in dicto 
regno nostro et in qualihet dicti regni provincia civitate. terra et lo co, in quibus volue. 
rint eorumque negotia agere exercere, emet·e et vendere quascumque mercantias 
merces res et bona commerciare contr.actare et recontracnare cum quibusvis per, 
sonis dicti Regni et aliis nohis tamen amicis. Volentes et decernentes express.e 
quod, prenominati merca tores civ es et subditi di c ti comunitatis R11gus.ei et. quilibet 
ipsorum pos'sint .  utifrui quibuscumque privilegiis et gnatiis tloncessis mertlatoribu_s 
ruguseis, itaquod • nec pro bannis incursionibus oHensis injuriis depredationibus 
et aliis quibscumque insultibus per quascumque personas in .quibusvis .nostris 
nostrorumque subditorum et vassallorum terris castris et locis, datis factis et illatis 
nec pro quilmsvis marchis et reprisaliis per uos aut quosvis officiales. nostr.os 
quibusvis hominibus et personis tam regnicolis quam exteris, quibuscumQlJ.e statns 
et conditionis fuerint sub quacumque forma verborum et ex quibusvis causi's et 
rationibus concessis et in posterum concedendis, quam prefatos Raguseos eornm· 
que bona· ·non possint nec valeant quomodolibet pignorari arrestari detineri 
marc•ari represaliari capi occupari aut aliquam novitatem molestiam inqu_ietu• 
dinem vessationem vel executionem quameumque miuimam in personis �t boni.s 
patì, declarant•es expresse de dieta certa . nostra scientia quod, si forte infra 
tempus huin's nostri guidatici prenominati mer('!atores civ·es et subditi .. dil)te 
comunitatis Ragusei eorumque factores et negotiato.res eorum :bona pecu_nias r.es 
merces jura et debita non recuperaverint, volumns et declaramus quod presens 
guidaticum non censeatur preterea finitum vel spi:mtum, quin immo durante 
volumus donec omnia dieta eorum et c�iuslibet ipsorum bona pecunie merces 
res debita et jura per eos et . ipsorum factores recuperata et habitata fuerint, 
integraliter possint absque impedimento .aliquo dictas res et bona eorum secum 
deferre et extra hoc Regnum, extrahere, salvis tameu juribus fudieorum et dòhana· 
rum et alii's· juribus nostre curie debitis .et pertinentibus ac .eti;;tm p!lcuniis; ,1\t 
rebus prohibitis et ab extractione regni specialiter reservatis. Volumus .etiam 
quod elaxo termino presentis guid'll.tici ,quo · ad . 4ebita pecunias: jura _ et bona